VENDIM
Nr. 651, daté 31.10.2018

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE VENDIMIN NR. 781, DATE 14.11.2007, TE
KESHILLIT TE MINISTRAVE, “PER KARAKTERISTIKAT TEKNIKE E
FUNKSIONALE TE PAJISJEVE FISKALE, SISTEMIT TE INTEGRUAR TE
KOMPJUTERIZUAR PER TRANSFERIMET PERIODIKE, AUTOMATIKE, TE
DEKLARIMEVE FINANCIARE, SISTEMIT TE KOMUNIKIMIT, PER PROCEDUREN E
DOKUMENTACIONIN PER MIRATIMIN E TYRE, DHE PER KRITERET PER
PAJISJEN ME AUTORIZIM TE SHOQERIVE TE AUTORIZUARA PER OFRIMIN E
PAJISJEVE FISKALE”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje té nenit 100 té¢ Kushtetutés dhe t€ nenit 55, té ligjit nr. 9920, dat€ 19.5.2008, “Pér
procedurat tatimore né€ Republikén e Shqipéris€”, me propozimin e ministrit t& Financave dhe
Ekonomisé, Ké&shilli i Ministrave

VENDOSI:

Né kreun I, “Dispozita t& pérgjithshme”, t&€ vendimit nr. 781, daté 14.11.2007, t€¢ Késhillit t&
Ministrave, t€ ndryshuar, béhen shtesat dhe ndryshimet, si mé poshté vijon:

1. Né paragrafin e dyté t€ pikés 4 shtohet paragrafi, me kété pérmbajtje:

“Sistemet fiskale duhet t&€ sigurojné transmetimin e ¢do shitjeje né kohé reale né serverin e
Drejtoris€  s€ Pérgjithshme t€ Tatimeve, népérmjet sistemeve t€ transmetimit
GPRS/3G/UMTS/LTE etj.”.

Pika 6 ndryshohet, si mé poshté vijon:

“6. Sistemi fiskal pér tatimpaguesit n€ sektoré t&€ vecanté

6.1 Sistemet fiskale pér shogérité e hidrokarbureve me pakicé.

6.1.1 Sistemi fiskal 1 dispenserave t€ pikave té tregtimit me pakicé

Sistemi fiskal, 1 cili pérdoret pér shoqérité e hidrokarbureve/té shitésve me pakicé, pér regjistrimin
e qarkullimit té shitjes/t€ transferimit me pakicé t€ derivateve té naftés, duke regjistruar llojin,
sasiné dhe vlerén, éshté njé sistem fizik (hardware), i pérbéré nga kéto elemente:

1. Pajisja fiskale, sipas pikés 2 t€ kétij vendimi;

2. Kontrolluesi i dispenserit elektronik (KDE);

3. Sistemi pér monitorimin dhe kontrollin e rezervuaréve, t€ pércaktuar sipas pikés 6.1.2 té kétij
vendimi;

4. Kontrolleri fiskal.

Sistemi fiskal, g€ do té zbatohet n€ pikat e tregtimit me pakicé, éshté sipas skemés:

- KDE dhe pajisje fiskale e instaluar né ¢do dispenser t€ lidhur me kontrollerin fiskal,

- Sistemi pér monitorimin dhe kontrollin e rezervuaréve té instaluar né ¢do rezervuar té€ lidhur me
kontrollerin fiskal,

- Kontrolleri fiskal, 1 lidhur né kohé reale me platformén e sistemeve fiskale n€ serverin gendror
té DPT-sé.

a) KDE-ja éshté pajisja qé kontrollon e komandon garkun elektronik té dispenserit dhe pérpunon
e transferon t€ dhénat e shitjes né€ pajisjen fiskale. T€ gjithé dispenserat punojné vetém né regjimin
automatik. Konstrukti i KDE-sé éshté i ndértuar sipas té njéjtave standarde si pajisja fiskale, me
nj€ piké hapjeje, né€ t€ cilén do t€ vendoset vula fiskale, duke pérfshiré edhe pikat e lidhjes t&¢ KDE-
s€.

KDE-ja ka njé program logjik (firmware) fiskal me kéto karakteristika:



- Né rast se dispenseri kalon né regjimin manual, KDE-ja memorizon kohén e kalimit n€ regjimin
manual dhe t€ gjithé shumatorét e dispenserit dhe ajo, bashké me pajisjen fiskale, kalojné né
regjimin e bllokimit. Kéto informacione transmetohen menjéheré nga kontrolleri fiskal né serverin
gendror t& DPT-s€. Rivendosja né puné e sistemit fiskal kryhet me proceduré t€ veganté, duke
pérdorur njé kod kontrolli t€ vecanté, i 1€shuar nga platforma e sistemeve fiskale né serverin
gendror, sipas procedurés sé pércaktuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve. Né momentin e
rivendosjes né puné, KDE-ja rilexon té gjithé shumatorét e dispenserit né momentin e kalimit
automatik dhe kéto t€ dhé&na kontrolleri fiskal 1 transmeton né serverin gendror.

Nuk lejohet pérdorimi i ¢farédolloj programi kompjuterik nga shoqéri t€ paautorizuara né
transmetimin e t€ dhénave nga dispenseri né pajisjen fiskale.

- N€ portén e komunikimit t€ dispenserit lidhet vetém KDE-ja.

Furnizimi me karburant kryhet vetém pas autorizimit nga pajisja fiskale dhe KDE-ja, sipas parimit
“pa kupon, s’ka karburant”.

KDE-ja lidhet né ményré aktive vet€ém me pajisjen fiskale dhe bllokon dispenserin, né rast
shképutjeje me pajisjen.

NE rast se njé dispenser éshté pa pajisje fiskale t€ instaluar, ai stacion tregtimi bllokohet dhe nuk
lejohet t€ tregtoj€ derisa t€ instalohet pajisja fiskale apo té procedohet me ¢instalimin fizik té tij.
Eshté e ndaluar lidhja e KDE-sé me programe té tjera té paautorizuara, nga shoqéri té paautorizuara.
b) Kontrolleri fiskal &shté pajisja master, ¢ kontrollon, komandon e p€rpunon t€ dhénat nga pajisjet
fiskale dhe nga sistemet e monitorimit e t&€ kontrollit t€ instaluara n€ rezervuare, sipas pikés 6.1.2 té
kétij vendimi. Kontrolleri fiskal memorizon né bazén e t€ dhénave t€ tij dhe dérgon né kohé reale t&
dhénat né paltformén e sistemeve fiskale né€ serverin gendror, prané DPT-s€.

Konstrukti i kontrollerit fiskal €sht€ i ndértuar sipas té njéjtave standarde si pajisja fiskale, me nj€ piké
hapjeje, né t€ cilén do t€ vendoset vula fiskale, duke pérfshiré edhe pikat e lidhjes.

Hapja e kontrollerit kryhet vetém me autorizim nga serveri gendror i pajisjeve dhe sistemeve fiskale,
népérmjet shkémbimit té celésave t€ siguris€. N€ rast hapjeje té paautorizuar, kontrolleri bllokohet dhe
nuk lejon funksionimin e t& gjitha pajisjeve fiskale né até piké tregtimi. Zhbllokimi kryhet sipas
procedurés s€ pércaktuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

Kontrolleri fiskal ka t€ integruar apo t€ lidhur nj€ sistem GPS t€ pozicionimit global t€ pikés s€ tregtimit
me pakicé.

Kontrolleri fiskal mund té€ ofroj€ si opsion nj€ ndérfage grafike pér menaxhimin administrativ t€ pikés
dhe mundésiné e krijimit t€ njé€ rrjeti me zyrén gendrore t€ kompanis€ s€ tregtimit me pakicé té
hidrokarbureve. Kjo ndérfage €shté pjesé e sistemit fiskal.

Eshté i ndaluar pérdorimi i ¢farédo programi menaxhimi qé nuk éshté pjesé e sistemit fiskal apo éshté
1 pacertifikuar nga shoqéria e autorizuar.

Protokollet e komunikimit dhe forma logjike e funksionimit t& kétij sistemi pércaktohen me udhézim
té€ ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé.

6.1.2 Sistemi pér monitorimin dhe kontrollin e hyrjeve dhe t€ daljeve né rezervuarét e pikave té
tregtimit me pakicé

Ky sistem &shté njé sistem fizik (hardware), i pérbéré nga kéto elemente:

1. Sondat;

2. Njésia gendrore e sondave (konsole).

Sonda &shté njé€ mekanizém qé shérben pér t€ matur nivelin dhe temperaturén né rezervuar.

Njésia gendrore e sondave (konsole), shérben pér pérpunimin dhe auditimin e t&€ dhénave nga sondat.
Sistemi i monitorimit dhe i kontrollit t& hyrjeve dhe t€ daljeve né rezervuaré kryen kéto funksione:

- Mat vazhdimisht nivelin e karburantit brenda ¢do rezervuari dhe e kthen até€ n€ véllimin pérkatés té



karburantit;

- Gjen rrjedhjet e karburantit;

- Njésia gendrore e sondave dérgon informacion né kontrollerin fiskal pér rrjedhjet, gabimet njerézore,
déshtimet HW apo programimet e rreme;

- Njésia gendrore e sondave memorizon t€ gjitha veprimet hyrése né rezervuar, duke matur véllimin
pérkatés té karburantit dhe té gjitha detajet e furnizimit 1 dérgohen kontrollerit fiskal.

Kéto t€ dhéna, kontrollerit fiskal i memorizon né bazén e t& dhénave té tij dhe 1 dérgon né kohé reale
né€ platformén e sistemeve fiskale prané¢ DPT-s¢.

Kontrolleri fiskal monitoron dhe krahason sasité n€ dalje t€ dispenserave, t€ regjistruara nga pajisjet
fiskale, me sasité pérkatése né dalje t€ rezervuaréve gjaté operimit té pikés s€ tregtimit me pakicé té
karburantit, né kohé reale.

NEé rast se sistemi 1 monitorimit dhe i kontrollit t€ hyrjeve dhe té daljeve t€ rezervuarve shképutet nga
kontrolleri fiskal, sistemi fiskal bllokohet dhe kontrolleri fiskal dérgon menjéheré mesazhin e alarmit
né serverin gendror t€ pajisjeve dhe sistemeve fiskale n€ DPT. Zhbllokimi i tij kryhet sipas procedurés
s€ pércaktuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

Né ¢do rezervuar té pikés s€ tregtimit me pakicé instalohet sistemi i monitorimit dhe i kontrollit t&
hyrjeve dhe t¢ daljeve.

NE rast se né njé rezervuar nuk jané instaluar sondat, ajo piké e tregtimit me pakicé té hidrokarbureve
bllokohet derisa té instalohet sonda ose t€ procedohet mbyllja e tij.

(Cdo rezervuar, para instalimit t€ sondave, kryen procedurén e kalibrimit elektronik.

Sistemi i monitorimit dhe i kontrollit t€ hyrjeve dhe t€ daljeve né rezervuar miratohet nga komisioni i
caktuar pér verifikimin e sistemit fiskal, i parashikuar né nenin 13.1, t€ kreut I, “Dispozita té
pérgjithshme”. Kéto pajisje i nénshtrohen kontrollit periodik fiskal dhe té kalibrimit nga shoqérité e
autorizuara.

Protokollet e komunikimit dhe forma logjike e funksionimit t€ sistemit t€ monitorimit pércaktohen me
udhézim t€ ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé.

6.2 Sistemet fiskale pér zonat e lira doganore, shoqgérité e prodhimit dhe shoqérité e tregtimit me
shumicé té hidrokarbureve

Cdo zoné e lir€ doganore apo shogéri g€ ka licencén e tregtimit me shumicg t€ hidrokarbureve €shté e
detyruar t€ instaloj€ né pikén e tregtimit sistemet fiskale t€ pércaktuar né pikat 6.2.1 dhe 6.2.2, t& kétij
vendimi. Subjekte t€ monitorimit fiskal jané t€ gjitha depozitat fikse apo lévizése t€ fluidit, t€ gjitha puset
e prodhimit dhe ekstremitetet e rrugéve t€ kalimit t€ fluidit. Sistemet fiskale t€ instaluara n€ zonat e lira
doganore, t€ prodhimit apo t€ tregtimit me shumicg, do t€ pérshtaten me sistemet fiskale t€ pércaktuara
né kété vendim dhe do t€ ricertifikohen nga shoqérité e autorizuara nga komisioni i caktuar pér
verifikimin e sistemeve fiskale, 1 parashikuar n€ nenin 13.1, t€ kreut I, “Dispozita t€ pérgjithshme”.
6.2.1 Sistemi fiskal pér kalimatésit e shitjeve me shumicé t&€ hidrokarbureve

Sistemi fiskal qé zbatohet nga shoqérité e hidrokarbureve/shitésve me shumicé, zonat e lira doganore
dhe shoqérité prodhuese té€ hidrokarbureve e t&€ derivateve té tyre, i cili regjistron llojin, sasiné dhe
vlerén, éshté njé sistem fizik (hardware), i pérbéré nga kéto elemente:

1. Pajisja fiskale me KDE;

2. Kalimatési me koké elektronike;

3. Sistemi i monitorimit dhe 1 kontrollit t€ depozitave, sipas pikés 6.2.2 t€ kétij vendimi;

4. Kontrolleri fiskal.

Skema e lidhjes s¢ sistemit fiskal, qé zbatohet nga shoqérité e hidrokarbureve/shitésve me shumicé,
zonat e lira doganore dhe shoqérité prodhuese té€ hidrokarbureve e t€ derivateve té tyre, €shté si mé
poshté vijon:



- Koka elektronike e kalimatésit lidhet me KDE-né e pajisjes fiskale, e cila lidhet me kontrollerin fiskal;
- Sistemi 1 monitorimit dhe 1 kontrollit t€ depozitave lidhet me kontrollerin fiskal;

- Kontrolleri fiskal lidhet né kohé reale me platformén e menaxhimit t€ pajisjeve dhe sistemeve fiskale
né DPT.

Kontrolleri fiskal menaxhon informacionin nga pajisja fiskale, e cila éshté e lidhur me kokén
elektronike té kalimatésit népérmjet KDE-s€.

Kéto t€ dhéna, pasi memorizohen né bazén e t&€ dhénave t€ kontrollerit, krahasohen me t&€ dhénat e
sistemit t€ monitorimit e t€ kontrollit t€ depozitave. Ky informacion dérgohet n€ kohé reale nga
kontrolleri fiskal n€ platformén e menaxhimit t& pajisjeve e sistemeve fiskale né DPT.

Né rast se informacionet ¢ marra nuk pérputhen me njéra-tjetrén, sistemi bllokohet dhe dérgon
informacionin né€ kohé reale né serverin gendror, né DPT. Zhbllokimi i tij kryhet sipas procedurés sé
pércaktuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

Konstrukti i kontrollerit fiskal &shté i ndértuar sipas t€ njéjtave standarde, si pajisja fiskale, me njé piké
hapjeje, né t€ cilén do t€ vendoset vula fiskale, duke pérfshiré edhe pikat e lidhjes.

Hapja e kontrollerit kryhet vetém me autorizim nga serveri gendror i pajisjeve dhe sistemeve fiskale,
népérmjet shkémbimit t€ gelésave t€ siguris€. NE rast t€ hapjes s€ paautorizuar, kontrolleri bllokohet
dhe nuk lejon funksionimin e t€ gjitha pajisjeve fiskale né€ até piké tregtimi. Zhbllokimi kryhet sipas
procedurés s¢€ pércaktuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

Kontrolleri fiskal ka t€ integruar apo t€ lidhur nj€ sistem GPS t€ pozicionimit global t€ pikés sé tregtimit
me shumicg.

Té gjitha pajisjet matése, pjesé e sistemit fiskal, pasi t€ marrin miratimin nga Drejtoria e Pérgjithshme
e Metrologjisé€, duhet t€ miratohen edhe né komisionin e certifikimit prané Ministris€ s€ Financave dhe
Ekonomisé, 1 caktuar pér verifikimin e sistemeve fiskale, sipas nenit 13.1, té kreut I, “Dispozita té
pérgjithshme”, si pjesé e sistemit fiskal.

Keéto pajisje i nénshtrohen kontrollit periodik fiskal dhe t€ kalibrimit nga shoqérité e autorizuara.
Eshté i ndaluar pérdorimi i ¢farédo programi qé nuk éshté pjesé e sistemit fiskal apo i certifikuar
nga shoqéria e autorizuar.

Protokollet e komunikimit dhe forma logjike e funksionimit té kétij sistemi pércaktohen me
udhézim té ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé.

6.2.2 Sistemi i monitorimit dhe 1 kontrollit t& hyrjeve e t€ daljeve n€ depozitat e pikave t&€ shumicés.
Sistemi 1 monitorimit dhe 1 kontrollit t&€ hyrjeve e té daljeve n€ depozitat e pikave t€ tregtimit me
shumicé éshté njé sistem fizik (hardware), i pérbéré nga kéto elemente:

1. Sondat;

2. Njésia gendrore e sondave (konsole);

3. Kontrolleri fiskal.

Sonda ésht€ njé mekanizém qé shérben pér t€ matur nivelin dhe temperaturén né€ depozita.

Njésia gendrore e sondave (konsole) shérben pér pérpunimin dhe pér auditimin e t€ dhénave nga
sondat.

Sistemi i monitorimit dhe i kontrollit té depozitave duhet té kryejé kéto funksione:

- Té masé vazhdimisht nivelin e karburantit brenda ¢do depozite dhe ta kthejé até né véllimin
pérkatés t€ karburantit;

- Njésia gendrore e sondave duhet t& dérgojé informacion né kontrollerin fiskal pér rrjedhjet,
gabimet njerézore, déshtimet HW apo programimet e rreme.

- Njésia gendrore e sondave memorizon t& gjitha veprimet hyrése né rezervuar, duke matur
véllimin pérkatés t€ karburantit dhe té gjitha detajet e furnizimit 1 dérgohen kontrollerit fiskal.
Kéto té dhéna kontrollerit fiskal i memorizon n€ bazén e t€ dhénave t€ tij dhe 1 dérgon né kohé



reale né serverin gendror t€ pajisjeve dhe sistemeve fiskale prané DPT-sé.

Kontrolleri fiskal monitoron dhe krahason sasité né dalje t€ kalimatésve, t€ regjistruara nga pajisjet
fiskale, me sasité pérkatése n€ dalje nga depozitat, gjaté operimit t& pikés sé€ tregtimit me shumicé né
kohé reale.

NEé rast se sistemi i monitorimit dhe i kontrollit t€ hyrjeve e t€ daljeve t€ depozitave shképutet nga
kontrolleri fiskal, sistemi fiskal bllokohet dhe dérgon menjéheré mesazhin e alarmit n€ serverin gendror
t€ pajisjeve e sistemeve fiskale né DPT. Zhbllokimi i tij kryhet sipas procedurés sé¢ pércaktuar nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

NEé ¢do depozité té pikés sé tregtimit me shumicé do t€ instalohen sistemi i monitorimit dhe i kontrollit
t& hyrjeve e t€ daljeve. Né rast se n€ njé depozit€ nuk €shté instaluar ky sistem sonde, ajo piké e
tregtimit me shumicé té hidrokarbureve bllokohet derisa né até depozité t€ instalohet sistemi i
monitorimit dhe i kontrollit t€ hyrjeve ¢ daljeve ose té€ procedohet me bllokimin fizik té tij.

Sistemi 1 monitorimit dhe i kontrollit t&€ hyrjeve e daljeve né€ depozita, pasi t€ marré miratimin nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Metrologjisé, miratohet nga komisioni i caktuar pér verifikimin e sistemit
fiskal, 1 parashikuar n€ nenin 13.1, t€ kreut I, “Dispozita t€ pérgjithshme”. Kéto pajisje i nénshtrohen
kontrollit periodik fiskal dhe t€ kalibrimit nga shoqgérité e autorizuara.

Protokollet e komunikimit dhe forma logjike e funksionimit té kétij sistemi do t& pérgatitet sipas
udhézimit t€ ministrit t€ Financave dhe Ekonomisg.

6.3 Sistemi fiskal pér pikat e tregtimit me pakicé t€ bombolave t&¢ GLN-s€ né njésité e 1éndéve djegése
Sistemi fiskal qé do té zbatohet nga shoqérité e tregtimit me pakicé t€ bombolave t&€ GLN-s€ né njésité
e léndéve djegése, duke regjistruar llojin, sasin€ né kg dhe vlerén, éshté njé sistem fizik (hardware), i
pérbéré nga kéto elemente:

1. Pajisja fiskale me KDE;

2. Sonda pér monitorimin dhe kontrollin e GNL-sé€, e instaluar né depozita;

3. Kontrolleri fiskal.

Skema e lidhjes sé€ sistemit fiskal, q€ do t& zbatohet nga shoqérité e tregtimit me pakicé t€ bombolave
t&€ GLN-s€ né njésite e 1éndéve djegése, Eshté si mé poshté vijon:

- KDE-ja e pajisjes fiskale instalohet né dispenserin GNL ose né kokén elektronike t€ kalimatésit, qé
lidhet me kontrollerin fiskal;

- Sondat pér monitorimin dhe pér kontrollin e depozités lidhen me kontrollerin fiskal,

- Kontrolleri fiskal €sht€ i lidhur né€ kohé reale me platformén e menaxhimit té pajisjeve dhe sistemeve
fiskale né DPT.

N¢€ ¢do linj€ t€ furnizimit t€ bombolave né njésin€ e 1éndéve djegése do té instalohet dispenser GNL
ose kalimatés me koké elektronike.

Dispenseri do t€ punojé vetém né regjimin automatik.

Kontrolleri fiskal menaxhon informacionin nga pajisja fiskale, e cila &shté e lidhur me dispenserin e
GNL-s€ ose kokén elektronike t€ kalimatésit, népérmjet KDE-s€. Kéto t€ dhéna, pasi memorizohen né
bazén e t€ dhénave t€ kontrollerit, krahasohen me té€ dhénat e sondave t€ monitorimit e té kontrollit t&
depozitave.

Ky informacion dérgohet né kohé reale nga kontrolleri fiskal né platformén e menaxhimit té pajisjeve
dhe sistemeve fiskale né DPT.

NEé rast se informacionet e marra nuk pérputhen me njéra-tjetrén, sistemi bllokohet dhe dérgon
informacionin n€ kohé reale né€ serverin gendror né DPT. Zhbllokimi 1 tij kryhet sipas procedurés
s€ pércaktuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve. Konstrukti i kontrollerit fiskal &shté i
ndértuar sipas té njéjtave standarde si pajisja fiskale, me njé piké hapjeje, né€ t€ cilén do té€ vendoset
vula fiskale, duke pérfshiré edhe pikat e lidhjes.



Hapja e kontrollerit kryhet vetém me autorizim nga serveri gendror i pajisjeve dhe i sistemeve fiskale,
népérmjet shkémbimit t€ celésave té siguris€. Né rast hapjeje t€ paautorizuar, kontrolleri bllokohet dhe
nuk lejon funksionimin e gjitha pajisjeve fiskale né até piké tregtimi. Zhbllokimi kryhet sipas
procedurés s€ pércaktuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

Kontrolleri fiskal ka té integruar apo t€ lidhur njé sistem GPS t& pozicionimit global té pikés sé tregtimit
me pakicé t&€ bombolave t€ GLN-s€ né njésité e 1éndéve djegése.

Té gjitha pajisjet matése, pjesé e sistemit fiskal, pasi t€ marrin miratimin nga Drejtoria e Pérgjithshme
e Metrologjis€, duhet t€ miratohen edhe né komisionin e certifikimit prané Ministrisé s€ Financave dhe
Ekonomisé, i caktuar pér verifikimin e sistemeve fiskale sipas parashikimeve né€ nenin 13.1, t€ kreut I,
“Dispozita t€ pérgjithshme”, si pjesé e sistemit fiskal. Kéto pajisje 1 nénshtrohen kontrollit periodik
fiskal dhe té kalibrimit nga shoqérité e autorizuara.

Protokollet e komunikimit dhe forma logjike e funksionimit t€ kétij sistemi pércaktohen me udhézim
t€ ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé.

6.4 Sistemi fiskal pér pikat e furnizimit me shumicé dhe zonat e lira doganore té gazit t& 1éngshém
Sistemi fiskal qé do t€ zbatohet nga shoqérité e furnizimit me shumicé té gazit té 1éngshém dhe zonat
e lira doganore, duke regjistruar llojin, sasiné né kg dhe vlerén, éshté njé sistem fizik (hardware), i
pérbéré nga kéto elemente:

1. Pajisja fiskale me KDE;

2. Sonda pér monitorimin dhe kontrollin e GNL-sé¢, e instaluar né depozita;

3. Kontrolleri fiskal.

Skema e lidhjes s¢€ sistemit fiskal, g€ do té zbatohet nga shoqgérité e tregtimit me shumicé té gazit t&
1éngshém, &shté si mé poshté vijon:

- KDE-ja e pajisjes fiskale, e instaluar né€ kokén elektronike t€ kalimatésit, lidhet me kontrollerin fiskal;
- Sondat pér monitorimin dhe kontrollin e depozités lidhen me kontrollerin fiskal,

- Kontroller fiskal, i lidhur né€ kohé reale me platformén e menaxhimit t€ pajisjeve dhe sistemeve fiskale
né DPT.

Né c¢do linjé t€ tregtimit me shumicé t€ gazit t€ 1€ngshém do t€ instalohet kalimatés me koké
elektronike.

Kontrolleri fiskal menaxhon informacionin nga pajisja fiskale, e cila €shté e lidhur me kokén
elektronike t& kalimatésit népérmjet KDE-s€. Kéto t&€ dhéna, pasi memorizohen né bazén e t&€ dhénave
té kontrollerit, krahasohen me t€ dhénat e sondat e monitorimit e t€ kontrollit t€¢ depozitave. Ky
informacion dérgohet né€ kohé reale nga kontrolleri fiskal né platformén e menaxhimit t€ pajisjeve dhe
sistemeve fiskale né€ DPT.

- N& rast se informacionet e marra nuk pérputhen me njéra-tjetrén, sistemi bllokohet dhe dérgon
informacionin né kohé reale né serverin gendror n€ DPT. Zhbllokimi 1 tij kryhet sipas procedurés sé
pércaktuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve. Konstrukti i kontrollerit fiskal éshté i ndértuar
sipas t€ njéjtave standarde si pajisja fiskale, me nj€ piké hapjeje, né té cilén do té vendoset vula fiskale,
duke pérfshiré edhe pikat e lidhjes.

- Hapja e kontrollerit kryhet vetém me autorizim nga serveri gendror i pajisjeve dhe 1 sistemeve fiskale,
népérmjet shkémbimit té celésave t& siguris€. N€ rast hapjeje té paautorizuar, kontrolleri bllokohet dhe
nuk lejon funksionimin e t€ gjitha pajisjeve fiskale né até piké tregtimi. Zhbllokimi kryhet sipas
procedurés s€ pércaktuar nga Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve.

Té gjitha pajisjet matése, pjesé€ e sistemit fiskal, pasi t€ marrin miratimin nga Drejtoria e Pérgjithshme
e Metrologjis€, duhet t& miratohen edhe né komisionin e certifikimit pran€ Ministrisé sé€ Financave dhe
Ekonomisé, 1 caktuar pér verifikimin e sistemeve fiskale, sipas parashikimeve n€ nenin 13.1, t€ kreut
L, “Dispozita t& pérgjithshme”, si pjesé e sistemit fiskal. K&to pajisje i nénshtrohen kontrollit periodik



fiskal dhe té kalibrimit nga shoqérité e autorizuara.

Protokollet e komunikimit dhe forma logjike e funksionimit té kétij sistemi pércaktohen me udhézim
t€ ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé.

Kontrolleri fiskal ka t€ integruar apo té lidhur nj€ sistem GPS t€ pozicionimit global té pikés sé€ tregtimit
me shumicé té gazit léngshém.”.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

KRYEMINISTRI
Edi Rama

Botuar né Fletoren Zyrtare nr.157, dat€ 07.11.2018



